
 

 

ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
27 ноября 2014 г.  № 14/59  

р.п. Тугулым 

 

Об итогах деятельности Тугулымской районной территориальной 

молодежной избирательной комиссии за 2010-2014 гг. 

 

Заслушав  и  обсудив  информацию  председателя  Комиссии                    

Р.Ю. Тегенцевой, об итогах деятельности Тугулымской районной 

территориальной молодежной избирательной комиссии за 2010-2014 гг.,  

Тугулымская  районная  территориальная  избирательная  комиссия                

р е ш и л а: 

1. Информацию об итогах деятельности Тугулымской районной 

территориальной молодежной избирательной комиссии за 2010-2014 гг., 

принять к сведению   (прилагается). 

2.  Направить  настоящее  решение   Избирательной  комиссии  

Свердловской  области,  органам  местного  самоуправления Тугулымского 

городского округу, опубликовать на сайте Комиссии в сети Интернет. 

3.  Контроль за исполнением  настоящего  решения  возложить  на  

председателя   Комиссии  Р.Ю. Тегенцеву. 

Председатель Комиссии  Р.Ю. Тегенцева 

   

Секретарь Комиссии  И.Н. Давыдова 

 



Приложение  

к решению Тугулымской 

районной территориальной                                                                                                

избирательной комиссии                                                                                                                           

от 27.11.2014 г. № 14/59 

Информация                                                                                                                     

по итогам деятельности Тугулымской районной молодежной 

избирательной комиссии двух созывов (2010-1012, 2012-2014 гг.) 

 

Формирование двух составов МИК, уроки и проблемы 

 

С развитием молодежного парламентаризма в Свердловской области на 

протяжении четырех лет функционируют молодежные избирательные 

комиссии, в 2010 году были сформированы их первые составы.  

Тугулымской городской округ не стал исключением. В соответствии с 

постановлениями Избирательной комиссии Свердловской области от 21 

октября 2010 года № 30/151 «Об утверждении Положения о молодежных 

избирательных комиссиях в Свердловской области», от 21 октября 2010 года 

№ 31/161 «О Перечне и численном составе молодежных избирательных 

комиссий, формируемых в Свердловской области», от 21 октября 2010 года 

№ 31/162 «О Методических рекомендациях о порядке формирования 

Молодежной избирательной комиссии Свердловской области, 

территориальных молодежных избирательных комиссий и участковых 

молодежных избирательных комиссий»,  на основании решения 

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии от                     

29 ноября 2010 года №16/136 был сформирован первый состав Тугулымской 

районной молодёжной избирательной комиссии  в количестве  7 человек. 

     Состав МИК 2010-1012гг. 



  90% членов комиссии являлись представителями учащейся молодежи, 

и только ее председатель Антон Слободчиков имел опыт трудовой и 

организационной деятельности. Ребятам было трудно постигать 

избирательный процесс, т.к. данное направление в молодежной политике 

проходило период становления.                                                                                               

При подготовке выборов в Молодежный парламент Свердловской 

области первого созыва по ходатайству Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии перед Избирательной Комиссией 

Свердловской области на основании Постановления ИКСО от 26 сентября 

2011 года  № 11/72 состав МИК был увеличен до 9 членов комиссии с правом 

решающего голоса.  

Первое организационное заседание МИК состоялось 7 декабря 2010 

года, за время деятельности  комиссия провела 25 заседаний и приняла 91 

решение. 

В историческую летопись вошли имена первых организаторов выборов 

в Молодежный Парламент Свердловской области и Молодежную Думу 

Тугулымского городского округа, это Анастасия Екимова, Анжелика 

Шарова, Мария Кизерова, Екатерина Лебедева,  Надежда Маркова,  Андрей 

Зелен и Антон Слободчиков. 

29 ноября 2012 года решением Тугулымской РТИК № 54/239  был 

утвержден новый составов молодежной избирательной комиссии, которая 

действует на общественных началах, но это не мешает ребятам, относится к 

порученному делу с полной отдачей и ответственностью. 

Кадровый состав членов комиссии профессионально грамотный. 90% - 

это представители работающей молодежи.  Из 9 членов комиссии 7 имеют 

высшее профессиональное образование, в том числе 5 (Ольга Лазарева, 

Татьяна Постникова, Елена Саранцева, Наталья Ярочкина, Татьяна Гимгина) 

- высшее юридическое образование.  



Второй состав Комиссии провел 15 заседаний, на которых было 

принято 64 решения. 

При формировании составов участковых избирательных комиссий на 

территории Тугулымского городского округа на 2013-2018гг. 8 членов 

Тугулымской районной молодежной избирательной комиссии были 

включены в составы УИК, а председатель молодежной комиссии Лазарева 

Ольга и ее заместитель Постникова Татьяна, назначены председателями 

участковых избирательных комиссий избирательных участков № 989, № 993. 

Состав МИК 2012-2014г. 

Проблемы 

При формировании первого состава МИК большую долю  составляли 

представители учащейся молодежи, старшеклассники МОУ Тугулымская 

СОШ № 26 и старшекурсники Тугулымского профессионального училища, 

ребятам сложно было совмещать учебу и общественную работу в комиссии, 

более того в июле 2012 года они окончили обучение в образовательных 

учреждениях и поступили в ВУЗы за пределами городского округа, в связи с 

чем деятельность молодежной комиссии была затруднена.  

Принятые решения 

При формировании второго состава комиссии, учитывая 

вышеуказанный фактор вновь избранный состав, был из представителей 

работающей молодежи. 



1. Субъекты выдвижения, замены членов МИК, причины 

выбытия 

 

Субъектами выдвижения при формировании составов МИК 

выступили: 

- местные отделения политических партий: «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 

КПРФ, ЛДПР; 

- местное отделение Всероссийской общественной организации 

«Молодая Гвардия Единой России»; 

- районная детская организация «РОСТ»; 

- школьное самоуправление «Республика 26»; 

- прежний (первый) состав МИК. 

За период деятельности МИК из ее состава вышли два члена с правом 

решающего голоса, в 2011 г. - Зелен Андрей, в 2013 г. - Слободчиков Антов 

по причине перемены места жительства. 

Проблемы 

На многих территориях Свердловской области, как правило, 

ограничено представительство местных отделений политических партий и 

общественных объединений, что затрудняет работу ТИК по формированию 

составов районных молодежных избирательных комиссий. 

Предложение  

Расширить перечень субъектов выдвижения в составы МИК с учетом 

собраний избирателей по месту работы, учебы и  жительства. 

 

 



Основные направления деятельности МИК, социальные 

партнеры 

Тугулымская районная молодежная избирательная комиссия создана с 

целью организации и проведения выборов депутатов Молодежного 

парламента Свердловской области, Молодежной Думы Тугулымского 

городского округа, иных выборных органов ученического и молодежного 

самоуправления муниципального образования, а также для активного 

участия в мероприятиях по правовому просвещению молодых и будущих 

избирателей.  

С целью организации совместной деятельности по правовому 

просвещению молодежи Тугулымского городского округа, 

совершенствованию организации взаимодействия по правовому обучению 

будущих избирателей, молодых граждан Российской Федерации, пропаганде 

и активизации деятельности по развитию детского и молодежного 

самоуправления, вовлечению молодежи в политические и социальные 

процессы гражданского общества, Тугулымская районной молодежной 

избирательной комиссией, организовала сотрудничество с социальными 

партнерами: Тугулымской районной территориальной избирательной 

комиссией, администрацией Тугулымского городского округа, Управлением 

образованием, Управлением культуры, Управлением социальной защиты 

населения, районным Советом ветеранов, общественной организацией 

участников боевых действий, районной общественной организацией «РОСТ» 

и ДЮСШ «Ермак». 

 

Анализ работы по организации и проведению выборов депутатов 

Молодежного парламента Свердловской области в 2011 и 2013 гг. 

органов молодежного и ученического самоуправления, выявление 

проблемы и пути их решения 

             При содействии Тугулымской РТИК и администрации ТГО  для 

проведения заседаний и работы МИК был выделен кабинет, компьютерная 

техника, информационный стенд и канцелярские  принадлежности.  



 Одним из основных направлений деятельности МИК стала 

организация и проведение 16-17 октября 2011 года, 6 декабря 2013 года 

выборов депутатов Молодежного парламента Свердловской области  и 

Молодежной Думы Тугулымского городского округа.          

          Комиссией принимаются решения регулирующие подготовку и 

проведение данных  выборов, а также утверждается  Программа обучения 

участников избирательного процесса, границы избирательных округов, 

численный состав участковых избирательных комиссий, образуются 

избирательные участки, утверждается форма и текст избирательных 

бюллетеней и протоколов по выборам депутатов Молодежной Думы 

Тугулымского городского округа. 

       Полномочия ОИК  возлагаются на МИК. 

В октябре 2011 года состоялись первые выборы депутатов Молодёжного 

парламента Свердловской области, а так же и выборы депутатов 

Молодежной Думы Тугулымского городского округа. Выборы признаны 

состоявшимися и действительными. В них приняли участие  721 человек,  

что составляет 65,2% от общего числа избирателей, включенных в списки. 

6 декабря 2013 года количество молодых избирателей принявших 

участие в выборах парламентариев составило 580 человек. Снижение 

участников избирательного процесса произошло в связи с тем, что день 

голосования был назначен на рабочий день и молодежь, работающая и 

обучающаяся за пределами городского округа не смогла принять участие в 

данных выборах. 

За время работы МИК провели ряд мероприятий, направленных на 

повышение электоральной активности молодёжи (часть мероприятий 

провели совместно с Тугулымской РТИК, часть самостоятельно).  

         В феврале 2011 года проводилась работа по формированию резерва 

составов молодежных участковых избирательных комиссий с местными 

отделениями политических партий «ЕДИНАЯ РОССИЯ», «КПРФ» и 



«ЛДПР», а также с учебными заведениями, предприятиями и организациями 

района.   

         В июне 2011 года на базе оздоровительного центра для детей «Гурино» 

совместно с Тугулымской РТИК провели первый выездной учебный семинар  

с кадровым резервом молодежных УИК. По окончанию семинара состоялся 

круглый стол  с участием главы Тугулымского городского округа Селиванова 

С.А., председателя Думы Тугулымского ГО Максименко Т.К., начальника 

управления Образования ТГО Свищевой Л.П., председателя Тугулымской 

РТИК Тегенцевой Р.Ю. и членов Тугулымской МИК.  

       Участники круглого стола обсудили проблемы деятельности МИК, 

формы взаимодействия комиссий с трудовыми коллективами, 

образовательными учреждениями и общественными молодёжными 

организациями на территории ТГО, а также проблемы в организации работы 

комиссий. По мнению участников встречи, важнейшей является проблема 

выбора наиболее эффективных, отвечающих запросам молодежи форм и 

методов работы по формированию правовой культуры молодых избирателей, 

по привлечению их к общественно – политической жизни. Это был первый 

шаг, направленный на решение поставленных перед комиссией задач. 

В августе 2011 года был проведен ещё один круглый стол, с участием 

представителей школьного самоуправления Тугулымского городского 

округа, членов местного отделения «Молодая гвардия» и руководителей 

местных отделений политических партий «ЕДИНАЯ РОССИЯ», «КПРФ» и 

«ЛДПР». Основной темой встречи были предстоящие осенью выборы в 

Молодёжный парламент Свердловской области и Молодежную Думу 

Тугулымского городского округа. Также обсуждался вопрос о 

целесообразности создания ставки в администрации Тугулымского 

городского округа – специалиста по молодежной политике.  

В сентябре 2011 года на базе Центра детского творчества  проведено два 

плановых обучающих семинара с руководящим составом молодежных УИК 

по подготовке и проведению выборов.  



Аналогичные мероприятия были проведены в период подготовки 

выборов в Молодежный парламент Свердловской области и Молодежную 

Думу Тугулымского городского округа в 2013 году. 

 

Проблемы 

- В штатном расписании администрации Тугулымского городского 

округа отсутствует штатная единица специалиста по молодежной политике, 

что создает затруднение для системной работы с молодежью в 

муниципальном образовании; 

- Организация питание членов УИК в день голосования. 

Принятые решения 

В 2012 году в штатное расписание администрации Тугулымского 

городского округа внесены изменения, введена ставка специалиста по 

молодежной политике, на которую была принята секретарь Тугулымской 

МИК. 

В дни голосования на выборах в Молодежный парламент 

Свердловской области и Молодежную Думу Тугулымского городского 

округа в 2011 и 2013 гг. было организовано питание членов УИК за счет 

средств образовательных учреждений. 



Мероприятия, организованные и проведенные молодежной 

избирательной комиссией 

 

              На первом организационном заседании Тугулымской районной 

молодежной избирательной комиссии 7 декабря 2010 года был утвержден 

Регламент молодежной избирательной комиссии, тайным голосованием 

избраны заместитель председателя комиссии – Зенгер Андрей, секретарь 

комиссии – Маркова Н., утвержден план работы комиссии на  2011 год, 

утверждены рабочие группы комиссии: рабочая группа по информационно-

разъяснительной деятельности, информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения; рабочая группа по правовому просвещению 

молодежи, организации мероприятий, направленных на патриотическое 

воспитание молодежи; рабочая группа по организационному сопровождению 

деятельности МИК. 

            Аналогичные решения были приняты на первом заседании второго 

состава МИК. Председателем назначена Лазарева Ольга. Заместителем 

председателя избрана Постникова Татьяна, секретарем Опара Екатерина. 

Молодежная избирательная комиссии активно принимала участие не 

только в мероприятия по правовому просвещению избирателей, 

организаторами которых являлась Тугулымская районная территориальная 

избирательная, но и выступила в качестве организатора ряда 

самостоятельных проектов: 

- Правовой марафон «Я гражданин» 

 



  

Организатором проведения данного мероприятия выступил член 

Тугулымской МИК Ноянов Илья Николаевич (педагог МКОУ СОШ   № 26).  

  Основной идеей стало знакомство с одним из наиболее важных 

политических прав граждан РФ – правом на участие в управлении делами 

государства, подведение участников игры к выводу, что способность 

самостоятельно приходить к политическим решениям – основной элемент 

политической культуры человека. В задачи входило: закрепить знания о 

федеративном устройстве государства, правах человека и гражданина;  

воспитание уважения к правам и свободам личности; представление о 

значимости в участии выборов; развитие умения работать в группе 

(сотрудничество).  

        По итогам правовой игры участники показали хорошие знания в области 

избирательного права, в том числе знание Конституции РФ, прав детей и 

процедуры выборов. 

- Правовая викторина «Я и мои права»;  

 



- Конкурс рисунков «Я выбираю счастливое детство». 

 

Данные мероприятия стали традиционными и  нашли свое место летом 

2011-2014 года, в период оздоровительных площадок.  

- правовая игра «По страницам Конституции РФ» 

 

- Социальный проект: «Прорыв»  

  



Тугулымская районная молодежная избирательная комиссия запустила 

проект «Прорыв» по благоустройству парка культуры и отдыха р.п. Тугулым. 

Участие в данном мероприятии приняли члены МИК, УИК, Молодежная 

Дума Тугулымского ГО и все желающие.  

Также районная молодежная комиссия разработала социологический 

опросник на тему: «Выборы глазами молодежи», который разместила на 

сайте Тугулымской РТИК в сети Интернет.  

Учитывая то, что второй состав Тугулымской районной молодежной 

избирательной комиссии представлен из числа работающей молодежи, то ее 

деятельность была проведена на более высоком, как профессиональном, так  

и организационном уровне. 

Общая оценка мероприятий. В которых участвовали члены МИК, 

но организаторами не являлись 

Члены Тугулымской районной молодежной избирательной комиссии 

совместно с РТИК принимали активное участие в мероприятиях 

направленных на повышение правовой культуры избирателей и будущих 

избирателей в период подготовки и проведения выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области в 2011 году, 

Президента Российской Федерации, депутатов и главы Думы Тугулымского 

городского округа в 2012 году, а также и в реализации Программы 

«Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов 

выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий на 

территории Тугулымского  городского округа». 

Традиционными мероприятиями с участием МИК стали: 

- Форум молодых избирателей: 



 

  

Участниками Форума выступили команды учащихся старших 

классов общеобразовательных школ Тугулымского  городского округа, 

тугулымского профессионального училища, представители работающей 

молодежи, а также депутаты Молодежной Думы Тугулымсого городского 

округа.  

Цель форума - повышение уровня правовой культуры молодых и 

будущих избирателей, доверия граждан к институту выборов, к деятельности 

избирательных комиссий, а также развитие творческого потенциала 

молодежи. Ребятам, которые получат право голосовать на выборах 

различных уровней в ближайшие годы, предстояло пройти ряд испытаний. 

Молодёжная избирательная комиссия провела для них правовую игру «Право 

на выбор». Ответив на вопросы и выполнив конкурсные задания, молодые и 

будущие избиратели подкрепили знания по избирательному праву и 

государственному устройству Российской федерации. 

По завершению всех испытаний состоялась церемония награждения 

участников Форума. Первое место заняла команда молодых парламентариев, 



на втором месте – учащиеся Тугулымской СОШ №26, третье место поделили 

между собой сборная команда работающей молодежи р.п. Тугулым и ребята 

из Тугулымского профессионального училища.  

- КВН «Мы на выборы пойдем»:                         В 2012 году стартовало 

молодежное движение КВН под девизом «Выбор за нами!», которое с 

каждым годом становится более популярным, как у команд участников, так и 

у зрителей. Команда МИК побеждает этот турнир ежегодно. 

 

 

- Торжественное вручение паспортов 

  



 

 

Так же Тугулымская МИК совместно с Тугулымской РТИК  ежегодно в 

мае месяце принимают участие во встрече с ветеранами труда и ВОВ, где 

проводятся дружеские турниры по шахматам, шашкам, а также конкурс 

«История Отечества» и др. 

 Цель данных встречи – дань уважения старшему поколению и 

изучение опыта, ветеранов избирательных кампаний. Обсуждаемые вопросы: 

мотивации молодых избирателей к осуществлению своих избирательных 

прав, патриотизма, духовности и ответственности за будущее. 

  



 

 

Члены Тугулымской МИК приняли участие в смотре-конкурсе 

работающей молодёжи Восточного управленческого округа «Юность» в 

г.Тавде 26 ноября 2011 года.   

Члены Тугулымской районной молодежной избирательной 

комиссии принимали участие в областном конкурсе «Мы выбираем 

будущее» с проектом «Деятельность молодежных избирательных комиссий», 

заместитель председателя комиссии - Постникова Т.В. в качестве научного 

руководитель проекта, а Шарова Анжелика в качестве автора. Данная работа 

была удостоена второго места на межтерриториальном этапе.  

 

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссией  

при непосредственном участии членов молодежной избирательной комиссии 

в апреле 2011 года по поручению Избирательной комиссии Свердловской 



области  проведен опрос среди жителей городского округа по вопросам 

участия граждан в выборах депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации шестого созыва. В опросе приняло участие 

свыше 1000 респондентов. 

Члены МИК ежегодно принимали участие в проведении 

мероприятий Дня местного самоуправления, Дня защиты детей, Дня России, 

Дня молодежи, Дня российского флага, Дня Конституции РФ.  

 

 

С 16 по 19 октября 2014 года заместитель председателя  и секретарь 

Тугулымской районной молодежной избирательной комиссией Постникова 

Татьяна и Опара Екатерина приняли участие в первом евразийском 

образовательном форуме молодежи «Евразия –2014».   

  



 

 

  

 



Молодые политики 

  

заместитель председателя         секретарь Тугулымской       депутат Молодежной Думы 

Тугулымской МИК                    МИК                                      Тугулымского ГО 

Татьяна Постникова                   Екатерина Опара                 Ирина  

                 

Молодые журналисты 

 

Мария Серова 

 



 

 



 

Тугулымская районная молодежная избирательная комиссия  

пропагандирует: здоровый образ жизни, любовь к Родине, активную 

гражданскую позицию в выборе своего будущего.  

Взаимодействие МИК со СМИ 

На сайте Тугулымской районной территориальной избирательной 

комиссии, была создана страница МИК. 

Информация о работе МИК публиковалась в районной газете «Знамя 

Труда», Информационных вестниках РТИК и на канале местного 

телевидения «Тугулым ТВ», а также размещалась на сайте РТИК.  

 

Общие итоги работы МИК, проблемы и предложения по 

совершенствованию работы с МИК и органами молодежного и 

ученического самоуправления. 

 

Молодежная избирательная система проходит апробирование, но плюсов 

больше, чем минусов: 

- молодежь наиболее охотно стала принимать участие в конкурсах 

проводимых РТИК И МИК, т.к. ежегодно увеличивается количество  

участников всех наших творческих конкурсов, олимпиад, викторин; 

- во всех  учреждениях общего и профессионального образования  

действуют органы ученического самоуправления.  



- молодые избиратели, в том числе и впервые голосующие активно 

принимали участие в голосовании на выборах 4 декабря 2011г., 4 марта 2012 

г. и 14 октября 2012 г. 

      - работа молодежной избирательной комиссии на территории 

Тугулымского городского округа осуществлялась на основе гласности, 

коллегиальности, открытого обсуждения и решения вопросов. В целом за 

отчетный период МИК выполнила в полном объеме возложенные на нее 

задачи.   

         - работа в системе избирательных комиссий дала возможность 

молодежи принимать активное участие в решении многих вопросов местного 

самоуправления по правовому и патриотическому воспитанию молодых 

избирателей и подрастающего поколения.  

          Следует отметить и тот факт, что выполнив одну из основных задач- 

избрание  молодежного парламента области первого созыва - ни районная 

МИК, ни молодые избиратели не дождались серьезной работы этого органа, 

информации о его деятельности в интересах молодежи, что конечно 

сказалось и на явке молодых избирателей уже на выборах второго созыва 

депутатов Молодежного парламента Свердловской области.  

          Предложения 

           Систематизация взаимодействия Областной молодежной 

избирательной комиссии с территориальными избиркомами по вопросам 

обучения, обмена опыта. 

     Для повышения мотивации работы в Молодежных избирательных 

комиссиях различного уровня на сайте ИКСО ввести раздел «Доска почета 

членов Молодежной избирательной системы Свердловской области». 

 

 

 


